Instructions

LearnShell is a modular system for managing and performing exams with programming assignments

in scripting languages, especially Shell. LearnShell currently offers basic functionality for creating

assignments and exams.

Improve the performance and functionality of analytics modules of the LearnShell backend.

1. Analyze the current architecture of the LearnShell backend and APIs.

- Identify the parts that need improvements

2. Propose improvements for analytics module backend functionality.

- Analyze the time complexity of this task

- Identify the rabbit-holes and no-gos

3. Optimize performance of all methods in analytics modules.

4. Compare the pricing and pros and cons of 3 major cloud providers where the LearnShell backend

with analytics module could be migrated in the future.

5. Compile a report of improvements, future re-evaluation, and internal documentation.

Electronically approved by Ing. David Buchtela, Ph.D. on 7 March 2021 in Prague.

Assignment of bachelor’s thesis

Title: Improving LearnShell backend for analytics

Student: Dan Pejchar

Supervisor: Ing. Jakub Žitný

Study program: Informatics

Branch / specialization: Information Systems and Management

Department: Department of Software Engineering

Validity: until the end of summer semester 2022/2023

Bachelor’s thesis

Improving LearnShell backend for analytics

Dan Pejchar

Department of software engineering
Supervisor: Ing. Jakub Žitný

May 13, 2021

Acknowledgements

I would like to thank my thesis supervisor Ing. Jakub Žitný for helping with
the whole thesis-creating process, giving me tips and mentoring. I would
also like to thank the teachers Ing.Dana Vynikarová, Ph.D. and Ing.Ondřej
Guth, Ph.D. for helping with the technical aspect of the thesis and leading me
throughout the whole process. Finally I would like to thank all the teachers
that have taught me throughout the whole bachelor studies and my family
and friends for support.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work
under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on May 13, 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2021 Dan Pejchar. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
Pejchar, Dan. Improving LearnShell backend for analytics. Bachelor’s thesis.
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology,
2021.

Abstrakt

V této bakalářské práci pracuji na vylepšování aplikace LearnShell 2.0. Mým
hlavním cílem je přidat do aplikace analytický modul. Tento modul vypočítává
statistická data, která mohou následně býti vyobrazena ve webové aplikaci.
Další částí této práce je finanční analýza poskytovatelů cloudových služeb
vhodných pro migraci LearnShellu v budoucnu. Hlavním přínosem je zlep-
šení LearnShellu pro studenty resp. učitele, kteří LearnShell používají, díky
kterému pro ně bude jednodušší studovat resp. učit.

Klíčová slova LearnShell, Analytický modul, Finanční analýza, Django,
Python, PostgreSQL, GraphQL, Celery, Docker, výuka na ČVUT, backend

Abstract

In this bachelor’s thesis my main focus is on improving the application: Learn-
Shell 2.0. My main goal is to add an analytics module to the application. This
module calculates statistical data which can then be visualised in the web ap-
plication. Another part of my thesis is a financial analysis of cloud service
providers ideal for migrating LearnShell to, in the future. My contribution is
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making LearnShell better for students resp. teachers who use this application
– making it more convenient to teach resp. study.

Keywords LearnShell, Analytics Module, Financial analysis, Django, Python,
PostgreSQL, GraphQL, Celery, Docker, teaching at CTU, backend
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Introduction

In this bachelor’s thesis I will be improving the web application: Learn-
Shell 2.0. Learnshell is an application developed by several students at the
Czech Technical University – Faculty of Information Technology.

First I would like to mention the subject BI-PS1 (Programming in Shell 1).
BI-PS1 is a mandatory subject for all students in the first semester of FIT
CTU. In this subject they learn the basics of programming in Shell (hence
the name LearnShell). Throughout the semester, students take a very simple
(approx. 5 minutes) test at the beginning of every lesson regarding the topics
of the previous lesson.

That is where LearnShell comes in. Every year this subject has about
700 to 800 students. Correcting up to 800 exams every week by humans
would be very time-consuming and probably impossible. LearnShell makes
this possible. It can automatically generate assignments for students and
correct their solutions within seconds.

In the assignments, students are asked to design a basic Shell script (often
just one command). Then they enter it into a text-box and submit. The
system corrects it immediately and gives the student a result. The student
typically has a time limit within which the solution can be altered and sub-
mitted to the system repeatedly.

I have picked this topic because I think LearnShell is a very useful ap-
plication for FIT students and teachers and could be even more useful with
some changes made, perhaps even to students and teachers of other faculties
or universities. LearnShell is a work in progress, different students take part in
the development and there are always more things to add/improve. Thanks
to LearnShell, students of BI-PS1 are forced to at least open the studying
materials before every lesson. They do not need to study it intensively, just
to keep up with the subject matter.

My main goal is to add an analytics module to the LearnShell backend,
which will gather statistical data, so that students can view their personal
data and the data of their course. The module will be prepared for other
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Introduction

additions in the future. One of my colleagues is working on the frontend – the
web page itself and I will prepare the data that will be visualised on the web
interface.

This improvement will be very useful for both the students and the teach-
ers. The students will be able to see clearly their progress in the subject. They
will be able to decide how well they are doing and whether they need to work
harder.

Apart from the analytics module, I will complete a financial analysis of
3 major cloud service providers, comparing their pricing and other pros and
cons. I will choose an ideal cloud service provider to which LearnShell, in-
cluding the new analytics module, could be migrated to and probably will be
in the future.

In the first chapter I will be defining the goals of my thesis. The next
chapter will be the theoretical part, where I will explain various technologies
used in LearnShell on a general level citing their official documentations. This
will lead to my practical part, in which I will analyse the current architecture
of the LearnShell backend, then I will propose improvements and design them
on a conceptual level. After that, I will describe the process of the implemen-
tation and finally I will reach the financial analysis. In the last chapter I will
conclude a report of the carried-out improvements, select a way to re-evaluate
the new implementation in the future and create a documentation for the
newly implemented improvements.
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Chapter 1
Goals

My goals are divided into five. Some are more theoretical and some more
practical. However, they all have one common goal: to improve LearnShell.

In the first part of my thesis, I will be analysing the current architec-
ture of the backend and APIs. In my analysis I will identify which parts
need improving. After the analysis is finished, I will propose precise improve-
ments/optimisations, that I will carry out. In the analysis, I will also analyse
the time complexity of the proposed improvements. Then, I am going to iden-
tify the rabbit-holes and no-goes – mainly point out some ways of improving,
which would not be effective and lead to a failure /make the program worse.
After that, I will actually carry out the improvements and describe the whole
process.

LearnShell is currently running on FIT local servers so as a next goal, I will
chose 3 major cloud service providers, compare them – their pricing, pros and
cons – and select the most suitable one, to which LearnShell could be migrated
in the future. Finally I will summarise all executed improvements, prepare
them for future re-evaluation and create a documentation about them where
I will describe exactly how they work.
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Chapter 2
Theoretical part

This chapter is the theoretical part of my thesis. I will not explain any of
my practical work, I will only describe the technology and literature I will be
using in my practical part on a theoretical and general level.

2.1 Literature

Before I start describing the technology I would like to write a few words about
the used sources. The largest part of my thesis is the actual implementing of
the new code. It is not a purely theoretical thesis so there was no need to
study any computer science paradigms on a theoretical level. I will mostly
be using official documentation of the technology in place, which will be cited
wherever I will be using it. I will also be using some internet articles and
studies/researches.

In my pricing analysis I will use some internet articles about, which cloud
service providers are the most popular and then use their official websites price
lists, documentations of their services and online calculators to calculate the
long term pricing.

2.2 Technology in LearnShell

In this section, I will be describing the technology (used in LearnShell backend
at the moment and which I will be adding as a part of my work) generally.
I will not go into detail on how it functions in LearnShell or in which way
I have decided to use it. In the practical part, I will not be explaining how
the technology functions anymore. I will assume that all this information was
already acquired in this section.
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2. Theoretical part

2.2.1 Docker


[…]


• Teachers dashboard

– In the future there could be added a table for statistics of a teacher
– The teacher could have the possibility to analyse the success rates

of his/her parallels
– Compare his/her parallel performances to other teachers parallels

These improvements (and more) can be added to LearnShell in the future.
Perhaps it could even be a topic for another bachelor’s thesis.

Another topic I would like to discuss is future re-evaluation. It would
be appropriate to analyse, whether and how much students actually use the
analytics module resp. how much they use the students dashboard on the
frontend. Here comes the question whether it would be better /more con-
venient to collect the data about the usage in the backend or the frontend.
Since, at the moment the, students do not really have an option to view spe-
cific statistical data discretely, there is not much point in adding tracking to
the backend queries. The students open their dashboard tab and they see all
the viewable data at once. In conclusion it would probably be best to add
tracking to the dashboard tab button and analyse how often students actually
access the data from the analytics module overall.

If however, the frontend changed in the future and made each statistic
available discretely, it would be possible to measure which statistic interests
them most and which they perhaps do not use at all.

To do this there are various options. One option would be to implement a
self-made tracking module into LearnShell which would contain counters for
individual queries and mutations. Another way is to use a professional charged
tool. There are some popular tools for this like Mixpanel or Amplitude. In
my opinion, these tools are too advanced for LearnShell at the moment. Since
LearnShell is not openly on the internet, there is no need to maximise the
effectiveness and reach as much users as possible. That is what these tools
are usually used for. They are payed-for, so their users look for some money
in return by reaching more users. LearnShell is a specific system for students
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who have no other option but to use it. However, if we decided to use one of
these tools in the future, I would recommend Amplitude. According to [16],
Mixpanel concentrates on mobile apps a lot, whetheras Amplitude is more
product based and more appropriate for web apps, which LearnShell is.

4.2 Documentation
The whole code of the new analytics module is thoroughly commented by
docstrings. There is a generated documentation of the analytics module
models.py file, in the docs/analytics directory on GitLab (11) and the
enclosed CD (C). The documentation was generated using pdoc, which is
an auto generator for Python APIs [17]. At first there were problems with
generating the documentation due to Django applications not being started.
I resolved this issue by temporarily removing the Django references from the
code. Thanks to this, it was possible to generate the documentation. The
code would not work and is not and identical copy of the real code, but the
documentation generated from this “dummy” code is perfectly understandable
and identical with how the documentation would look if the Django references
did not cause exceptions and allowed the documentation to generate.

I have also added a readme file for programmers, who will want or need
to change or update the analytics module. This file briefly describes the
analytics module and gives a small hint on how to add new functionalities to
the analytics module. The file also contains instructions on how to test the
analytics module using a database dump.

In the directory, there is also a new database model of the analytics module,
shown in figure 4.1.
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Figure 4.1: Schema of Django models in the analytics module
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Conclusion

To conclude this thesis, I will evaluate whether I have accomplished to fulfil
the goals defined in the beginning. The main goal – improving LearnShell
backend for analytics – was accomplished.

I have defined the technology LearnShell uses, analysed the current Learn-
Shell backend architecture and identified the parts which needed improve-
ments.

Then, I have proposed the improvement: creating the new analytics mod-
ule, designed it on a conceptual level and implemented the new functionalities.
After that, I optimised the performance of all methods in the analytics module.

Inter alia, I have performed a financial analysis of three cloud service
providers to which LearnShell could be migrated in the future and recom-
mended Google Cloud.

Finally I have concluded a report of improvements in the LearnShell back-
end and proposed some possible improvements for the future. I also discussed
the question of future re-evaluation and compiled internal documentation of
the analytics module.

My main output is, that there is now a new functional analytics module,
which students can use to analyse their performance throughout the semester.
This improvement can be deployed immediately in the next semester and be
a contribution to the students and teachers who use it.

Another contribution is my personal development in my field, as should of
course be of any final thesis. I now have a deeper understanding of how soft-
ware development works in practise. I have also discovered new technologies
which I did not previously know of or how they work.
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Appendix A
Acronyms

CTU Czech Technical University

FIT Faculty of Information Technology

LS LearnShell

API Application Programming Interface

PS1 Programming in shell 1

KOS Study information system of CTU

GQL GraphQL

UI User interface

CSP Cloud service providers

JSON JavaScript Object Notation

OOP Object oriented programming

RAM Random Access Memory

VPS Virtual Private Server
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Appendix B
List of hyperlinks

1. Amazon calculator ideal, on demand, available from:
https://bit.ly/3uARbzR

2. Amazon calculator ideal, savings, available from:
https://bit.ly/2SH2NDp

3. Amazon calculator excessive on demand, available from:
https://bit.ly/3f5GiiZ

4. Amazon calculator excessive savings, available from:
https://bit.ly/2SIig67

5. Microsoft Azure calculator ideal, on demand, available from:
https://azure.com/e/a4c4c94a0a154f339e6b7b86b6ae59b0

6. Microsoft Azure calculator ideal, savings, available from:
https://azure.com/e/4a4ed8a194f1431e84e0fd4bd2aed339

7. Microsoft Azure calculator excessive, on demand, available from:
https://azure.com/e/21388a95cb3c4e519745669acbce7fe4

8. Microsoft Azure calculator excessive, savings, available from:
https://azure.com/e/67d9f020991042dea91280946c963884

9. Google calculator ideal, available from:
https://bit.ly/33wgcjL

10. Google calculator ideal, available from:
https://bit.ly/3y0KrNN

11. My branch on the faculty GitLab:
https://gitlab.fit.cvut.cz/learnshell-2.0/ls/tree/bap-pejchdan
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README.md........the file with the CD contents description in md format
thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
sources .....................................directory with source codes

ls .............. the directory with a clone of my branch from GitLab
ls-ps1-generator......the directory with LS generator from GitLab

thesis..................the directory of LATEX source codes of the thesis
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