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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce je velmi vágní a v podstatě není jasné, co má být cílem práce. Zadání hovoří
pouze "vylepšení výkonu a funkcionality analytických modulů".

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Textová práce je psána dobrou angličtinou a je dobře vyvážená ve smyslu bohatosti
jednotlivých částí. K textovému obsahu mám však několik výhrad. Analytická část je
velmi zmatečná. Obsahuje v podstatě stručný popis technologií, které jsou v projektu
použity. Není jasné, jaký vztah mají tyto technologie k aktuální práci, tedy zda v projektu
existují, nebo zda měl autor práce možnost nějaké technologie zvolit. Jejich pořadí je
navíc tak nevhodné, že se čtenář až na konci kapitoly dozví, že je implementačním
jazykem Python. V kapitole "Practical part" se podařilo autorovi zapomenout vložit
obrázek 3.1, na který se odkazuje. Popis architektury existujícího systému by mohl být
poněkud komplexnější. Samotná část systému navržená autorem je popsána class
diagramem (obr. 3.7), který podle mně obsahuje chybu ve vztahu UserStat a Course. Dále
bych autorovi doporučil nedávat tolik do přímo textu práce. Ukázka je určitě vhodná, ale
mít v tetu dohromady asi 6 stran zdrojového kódu je prostě moc. Navíc vůbec nechápu,
proč je v textu uveden celý skript v pythonu, který testuje rychlost výpočtu nativních
funkcí vůči funkcím z modulu NumPy. Text také obsahuje odhad časové náročnosti řešení,
nikde však není jak přesný odhad nakonec byl.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Zdrojové kódy odhalily, že implementační část práce je naprosto minimalistická, protože
většina zdrojového kódu popisuje pouze datový model. Naštěstí je většina kódu dobře
okomentována. Vzhledem k tomu, že je autorův příspěvěk do projektu implemntován
jako aplikace projektu, tak nechápu, proč proces začlenění jeho části ke zbytku projektu
lépe nezdokumentoval.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Výsledky se zdají být v kontextu projektu použitelné, i když by se jistě administrátorům
systemu hodila nějaká statistika o časové složitosti algoritmů. Autor mohl provést
alespoň nějaké orientační měření.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

I přes všechny výhrady na práci oceňuji dobrou angličtinu a snahu udělat věci správně.
Myslím, že výsledek práce byl ovlivněm jak zadáním, které vedlo na velmi jednoduchou
implementaci, tak faktem, že se student musel seznámit s poměrně velkým projektem a
pochopit jeho funkčnost.

Otázky k obhajobě

Jak je to se vztahem mezi UserStat a Course v class diagramu na obrázku 3.7?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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